



**O R D I N**  
mun.Chișinău

,, 30 „ iunie 2022

nr. 648/142-A

**Cu privire la modificarea Ordinului ministrului sănătății și directorului general al Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr.727/494-A din 21.09.2016 despre aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea tratamentului episodic în sala de tratamente/staționar de zi, cabinet de proceduri și la domiciliu, cu medicamente compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, ai unor maladii frecvent întâlnite în practica medicului de familie**

În temeiul pct. 2 din Regulamentul privind prescrierea și eliberarea medicamentelor și dispozitivelor medicale compensate pentru tratamentul în condiții de ambulatoriu al persoanelor înregistrate la medicul de familie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.106/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.61-67, art. 153),

**O R D O N Ă M:**

1. Anexa nr.3 la Ordinul ministrului sănătății și directorului general al Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr.727/494-A din 21 septembrie 2016 despre aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea tratamentului episodic în sala de tratamente/staționar de zi, cabinele de proceduri și la domiciliu, cu medicamente compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, a unor maladii frecvent întâlnite în practica medicului de familie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 338-341, art. 1603), cu modificările ulterioare, se completează cu secțiunea „Îngrijiri paliative” cu următorul cuprins:

<b>Îngrijiri paliative</b>				
Îngrijiri Paliative (PCN 133, 134, 135, 136, 279)	<b>Derivați de acid propionic:</b> Dexketoprofenum (sol. inj. i/m) sau Ketoprofenum (comprimate, supozitoare)	50 mg/ml 50-100 mg, maxim 200 mg/zi	1-3 ori pe zi 2-3 ori pe zi	până la 30 zile
	<b>Derivați de acid acetic:</b> Diclofenacum (comprimate, supozitoare)	50-100 mg, maxim 200 mg/zi	3-2 ori pe zi	până la 30 zile
	<b>Acizi enolici - Oxicami:</b> Meloxicanum (comprimate, supozitoare)	7,5 – 15 mg, maxim 15 mg/zi	1 pe zi	până la 30 zile

<b>Derivați de acid salicilic:</b> Acidum acetylsalicylicum (comprimate)	300 – 900 mg, maxim 4 g/zi	4-6 ori pe zi	până la 14 zile
<b>Derivați de paraaminofenol:</b> Paracetamolum (comprimate)	500 – 1000 mg, maxim 4 g/zi	1-4 ori pe zi	până la 60 zile
<b>Corticosteroizi:</b> Prednisolonum (comprimate) sau Methylprednisolonum (comprimate)	90 mg/zi 90 mg/zi	1 pe zi 1 pe zi	până la 60 zile până la 60 zile
<b>Glucocorticoizi:</b> Dexamethasonum (sol. inj. i/m)	16 mg/zi	1-4 ori pe zi	până la 45 zile
<b>Vasodilatatoare periferice:</b> Pentoxifyllinum (comprimate)	800 mg/zi	2 ori pe zi	până la 20 zile
<b>Diuretice:</b> Spironolactonum (comprimate)	25 mg pe zi x 1/zi	1 pe zi	până la 20 zile

**2.** Ministerul Sănătății și Compania Națională de Asigurări în Medicină vor asigura informarea tuturor lucrătorilor medicali, farmaciștilor și a populației despre modificările survenite în Schemele de Tratament prevăzute în Anexa nr.3 la Ordinul ministrului sănătății și directorului general al Companiei Naționale de Asigurări în Medicină nr.727/494-A din 21.09.2016.

**3.** Controlul asupra executării prezentului Ordin se atribuie dlui Ion Prisăcaru, secretar de stat al Ministerului Sănătății și dnei Doina-Maria Rotaru, director general adjunct al Companiei Naționale de Asigurări în Medicină.

**4.** Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**Ministru al sănătății**

Ala NEMERENCO

**Director general**

Ion DODON